編製隨附經擴大集團未經審核備考財務資料旨在說明 貴集團向湖州萬港公司注

資人民幣104,800,000元之建議（「非常重大收購」）帶來之影響。非常重大收購完成後，本

公司將間接擁有湖州萬港公司67.08%權益。備考財務資料乃根據本公司於非常重大收購

完成後將取得湖州萬港公司控制權之假設而編製。

於二零零八年五月，所有合營企業擁有人按各自擁有權益比例向湖州萬港公司注

資，使其繳入資本增加人民幣10,600,000元（相當於港幣11,236,000元）。由於有關注資並

非由非常重大收購直接引起，故並無就此作出備考調整。編製經擴大集團備考財務資料

時，就經擴大集團備考綜合資產負債表而言，乃假設非常重大收購已於二零零七年十二

月三十一日完成，而就經擴大集團備考綜合損益表及備考綜合現金流量表而言，則假設

非常重大收購已於二零零七年一月一日完成。本公司董事認為，非常重大收購完成後，本

集團將可控制湖州萬港公司之財務及營運決策。根據注資協議，本集團向湖州萬港公司

作出之額外資本貢獻人民幣104,800,000元（相當於港幣111,088,000元）不得用作發展及

經營湖州項目，湖州項目產生之一切溢利或虧損將由本集團及少數權益持有人注資進行

前之股權比例攤分，本集團及少數權益持有人各佔50%。備考財務資料所呈列少數股東

權益乃按此基準計算。

就未經審核備考財務資料而言，未經審核備考綜合資產負債表分別採用二零零七

年一月一日及二零零七年十二月三十一日之收市匯率人民幣1.00元兌港幣1.00元及人民

幣1.00元兌港幣1.06元將人民幣金額換算為港幣，而未經審核備考綜合損益表及現金流

量表則採用平均匯率人民幣1.00元兌港幣1.03元換算。

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表按照上市規則第4.29條編製，以

說明非常重大收購猶如已於二零零七年十二月三十一日進行所帶來影響。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 109 –

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據摘錄自本公司已刊發截

至二零零七年十二月三十一日止年度年報之本公司於二零零七年十二月三十一日

經審核綜合資產負債表以及摘錄自本通函附錄二有關湖州萬港公司財務資料之會

計師報告之湖州萬港公司於二零零七年十二月三十一日資產負債表編製，並已就

非常重大收購作出(i)由交易直接引起；及(ii)有事實根據之備考調整。因此，編製經

擴大集團之未經審核綜合資產負債表僅供說明用途，並由於其假定性質，有關資料

未必能真實反映經擴大集團於二零零七年十二月三十一日或任何未來日期之財務

狀況。

湖州 備考經擴大

本集團 萬港公司 備考調整 集團總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2）

非流動資產

物業、廠房及設備 3,232 1,038 4,270

投資物業 83,740 － 83,740

於聯營公司之權益 41,599 － 41,599

應收一間聯營公司款項 139,874 － 139,874

於一間共同控制

實體之權益 103,881 － (103,881) －

受限制銀行結存 4,200 － 4,200

376,526 1,038 273,683

流動資產

持作出售物業 32,678 － 32,678

發展中物業 － 400,886 9,914 410,800

建築及其他發展

費用預付款項 － 331,318 331,318

貿易及其他應收款項 7,959 33,809 41,768

應收票據 5,035 － 5,035

應收聯營公司款項 9,724 － 9,724

應收關連公司款項 4,741 － 4,741

銀行結存及現金 298,626 53,830 352,456

358,763 819,843 1,188,520

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 110 –

湖州 備考經擴大

本集團 萬港公司 備考調整 集團總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2）

流動負債

貿易及其他應付款項 54,825 48,167 102,992

出售物業所收按金 11,410 － 11,410
預收款項 － 359,933 359,933
應付關連公司款項 17,084 － 17,084
應付一名合營企業
擁有人款項 － 2,933 (2,933) －

應付附屬公司少數
權益擁有人款項 3,978 － 2,933 6,911

應付稅款 12,505 － 12,505
其他無抵押貸款 7,196 － 7,196

106,998 411,033 518,031

流動資產淨值 251,765 408,810 670,489

總資產減流動負債 628,291 409,848 944,172

非流動負債

銀行貸款 － 212,000 212,000

遞延稅項 4,737 － 4,737

4,737 212,000 216,737

資產淨值 623,554 197,848 727,435

資本及儲備

股本／繳入股本 267,202 186,560 (186,560) 267,202

儲備 356,352 11,288 (11,288) 356,352

本公司股東應佔

權益 623,554 197,848 623,554

少數股東權益 － － 103,881 103,881

623,554 197,848 727,435

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 111 –

附註：

1. 已作出以下調整：(1)撥回分類為50%共同控制實體之湖州萬港公司權益，並按
權益基準計入本集團；(2)就湖州萬港公司50%少數權益擁有人應佔資產淨值
入賬；(3)將湖州萬港公司發展中物業之價值調整港幣9,914,000元，即於二零零
六年收購湖州萬港公司50%股權之成本超出所收購資產淨值當時之賬面值差
額之上調影響，按湖州萬港公司所有資產及負債將於非常重大收購完成後逐
項綜合入賬為基準計算；及(4)與湖州萬港公司之繳足股本及儲備對銷。本公司
董事認為，於二零零六年收購湖州萬港公司50%股權乃旨在收購一項作為發展
中物業項目之資產，而並非收購業務，故並無納入香港會計師公會頒佈之香港
財務報告準則第3號「業務合併」範圍，已按此基準作出備考調整。

根據注資協議，注資不得用作發展及經營湖州項目，湖州項目產生之一切溢利
或虧損將由本集團及少數權益持有人注資進行前之股權比例攤分，本集團及
少數權益持有人各佔50%。按此基準，少數權益應佔湖州萬港公司於非常重大
收購完成後（猶如其已於二零零七年十二月三十一日進行）之資產淨值並無變
動。

2. 已作出調整將應付一名合營企業擁有人款項重新分類為應付附屬公司少數權
益擁有人款項。

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表按照上市規則4.29條編製，以說明非

常重大收購猶如於本集團財政年度開始日期二零零七年一月一日已進行所帶來影

響。

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表乃根據摘錄自本公司已刊發截至二

零零七年十二月三十一日止年度年報之本公司經審核綜合損益表以及摘錄自本通

函附錄二有關湖州萬港公司財務資料之會計師報告之湖州萬港公司截至二零零七

年十二月三十一日止年度損益表編製，並已就非常重大收購作出(i)由交易直接引

起；及(ii)有事實根據之備考調整。因此，編製經擴大集團之未經審核綜合損益表僅

供說明用途，並由於其假定性質，有關資料未必能真實反映經擴大集團於截至二零

零七年十二月三十一日止年度或任何未來期間之業績。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 112 –

湖州 備考經擴

本集團 萬港公司 備考調整 大集團總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2）

持續經營業務

營業額 25,365 － 25,365

銷售成本 (20,344) － (20,344)

毛利 5,021 － 5,021

其他收入 21,099 416 21,515

銷售費用 (800) － (800)

行政費用 (29,159) (3,572) (32,731)

投資物業之公平值增加 1,460 － 1,460

出售附屬公司之收益 19,724 － 19,724

融資成本 (1,296) － (1,296)

應佔聯營公司業績 (697) － (697)

應佔一間共同控制

實體業績 (1,475) － 1,475 －

除稅前溢利（虧損） 13,877 (3,156) 12,196

稅項 (9,109) － (9,109)

持續經營業務之

年度溢利（虧損） 4,768 (3,156) 3,087

已終止經營業務

已終止經營業務之

年度溢利（虧損） 32,011 － 32,011

年度溢利（虧損） 36,779 (3,156) 35,098

應佔：

本公司股東 35,945 (3,156) 1,475 1,578 35,842

少數股東權益 834 － (1,578) (744)

36,779 (3,156) 35,098

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 113 –

附註：

1. 假設非常重大收購已於二零零七年一月一日完成及湖州萬港公司將綜合入賬，
則就撥回按權益法入賬之截至二零零七年十二月三十一日止年度應佔湖州萬
港公司業績作出調整。

2. 有關調整確認湖州萬港公司少數權益擁有人應佔湖州萬港公司截至二零零七
年十二月三十一日止年度之業績。根據注資協議，湖州項目產生之一切溢利或
虧損將由本集團及湖州萬港公司少數權益擁有人按注資完成前之股權比例攤
分。因此，少數權益應佔虧損將為湖州萬港公司截至二零零七年十二月三十一
日止年度虧損之50%。

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表按照上市規則第4.29條編製，以

說明非常重大收購猶如於本集團財政年度開始日期二零零七年一月一日已進行所

帶來影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表乃根據摘錄自本公司已刊發截

至二零零七年十二月三十一日止年度年報之本公司經審核綜合現金流量表以及摘

錄自本通函附錄二有關湖州萬港公司財務資料之會計師報告之湖州萬港公司現金

流量表編製，並已就非常重大收購作出(i)由交易直接引起；及(ii)有事實根據之備考

調整。因此，編製經擴大集團之未經審核綜合現金流量表僅供說明用途，並由於其

假定性質，有關資料未必能真實反映經擴大集團於截至二零零七年十二月三十一

日止年度或任何未來期間之現金流量。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 114 –

湖州 備考經擴大

本集團 萬港公司 備考調整 集團總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2）

經營業務現金流量

除稅前溢利（虧損） 45,888 (3,156) 1,475 44,207

調整：

利息收入 (5,029) (416) (5,445)

利息開支 1,296 － 1,296

出售附屬公司收益 (51,727) － (51,727)

應佔聯營公司業績 697 － 697

應佔一間共同控制實體業績 1,475 － (1,475) －

物業、廠房及設備之折舊 1,871 129 2,000

投資物業之公平值增加 (1,460) － (1,460)

持作出售物業撥備 8,283 － 8,283

營運資金變動前之

經營現金流量 1,294 (3,443) (2,149)

存貨增加 (1,882) － (1,882)

發展中物業增加 (765) (143,468) (144,233)

持作出售物業減少 7,547 － 7,547

貿易及其他應收

款項增加 (10,630) (9,821) (20,451)

建築及其他發展

費用預付款項 － (331,318) (331,318)

應收票據增加 (4,035) － (4,035)

貿易及其他應付

款項增加 7,004 25,338 32,342

出售物業所收按金增加 10,355 － 10,355

預收款項增加 － 292,560 292,560

應付一名合營企業

擁有人款項增加 － 63 63

經營業務所得（所用）

現金流量 8,888 (170,089) (161,201)

已付中國企業所得稅 (14,993) － (14,993)

經營業務所用

現金流量淨額 (6,105) (170,089) (176,194)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 115 –

湖州 備考經擴大
本集團 萬港公司 備考調整 集團總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2）

投資活動現金流量
收購附屬公司 (39,725) － 24,990 (14,735)
購入一間附屬公司
額外權益 (17,808) － (17,808)

出售附屬公司 44,090 － 44,090
購入物業、廠房及設備 (1,632) (1,103) (2,735)
給予聯營公司之墊款 (9,724) － (9,724)
購入一項投資物業 (436) － (436)
應收一間聯營公司
款項還款 8,731 － 8,731

應收一間附屬公司少數
股東款項減少 1,416 － 1,416

已收利息 5,029 416 5,445

投資活動所用現金淨額 (10,059) (687) 14,244

融資活動現金流量
供股所得款項 200,328 － 200,328
已付股份發行開支 (6,738) － (6,738)
購股權獲行使時發行股份 10,159 － 10,159
一間關連公司償還貸款 (4,953) － (4,953)
應付關連公司款項增加 3,705 － 3,705
新造銀行貸款 － 212,000 212,000
償還銀行貸款 (9,000) － (9,000)
已付利息 (1,296) (13,794) (15,090)

融資活動所得現金淨額 192,205 198,206 390,411

現金及現金等值物
增加淨額 176,041 27,430 228,461

年初現金及現金等值物 118,539 24,990 (24,990) 118,539
匯兌差額 4,046 1,410 5,456

年終現金及現金等值物 298,626 53,830 352,456

附註：

1. 假設非常重大收購已於二零零七年一月一日完成及湖州萬港公司將綜合入賬，
則就撥回按權益基準入賬之應佔湖州萬港公司業績作出調整。

2. 有關調整顯示收購湖州萬港公司產生之現金流入淨額。

附 錄 四 保 柏 國 際 評 估 有 限 公 司 對
經 擴 大 集 團 物 業 權 益 之 估 值 報 告

– 116 –

以下為獨立物業估值師保柏國際評估有限公司就經擴大集團於二零零八年三月三

十一日所持物業權益所進行估值發出之函件及估值證書，以供載入本通函。

香港灣仔告士打道109-111號東惠商業大廈13樓1301室
電話： (852) 21277762   傳真：(852) 21379876
電郵： info@biappraisals.com.hk
網址： www.bisurveyors.com.hk

敬啟者：

茲遵照中國誠通發展集團有限公司（以下稱為「貴公司」）要求吾等評估該等物業

權益（詳情請參閱下文之估值概要）之指示，吾等確認曾進行實地視察、作出有關查詢，

並取得吾等認為必要之進一步資料，以便向 閣下提供二零零八年三月三十一日（以下

稱為「估值日」）各項物業權益之市場價值之意見。

根據吾等之理解，本估值文件將就有關注資湖州萬港聯合置業有限公司（以下稱為

「湖州萬港公司」）之建議而用作參考用途，並供載入將由 貴公司刊發之通函。

本函件作為吾等估值報告之一部分，識別已獲估值之該等物業，闡明吾等估值之依